
т
АДМ ИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2017 № 1359 

г. Качканар

О порядке разработки, обсуждения с заинтересованными лицами 
и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых 

территорий, включаемых в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории 

Качканарского городского округа» на 2018-2022 годы

В целях реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Качканарского городского 
округа» на 2018 - 2022 годы, утвержденной постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 28.12.2017 № 1329, в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 805- 
ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018 - 2022 годы», руководствуясь Уставом Качканарского 
городского округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок разработки, обсуждения с заинтересованными 
лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых 
территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории Качканарского городского 
округа» на 2018-2022 годы, утвержденную постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 28.12.2017 № 1329 (прилагается).

Р0016661

Ъаяятф »  4КК» j. Ктптцк у&йчиижя, Т*
Т*». йШ Ш Ш Ш 6 .  Зшш 1?<а 1Ш -Ш &  *. 1500 эн.



2

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Качканарского городского округа по 
городскому хозяйству.

Глава городского округа С.М. Набоких

\  ....v "



 

              

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Качканарского городского округа 

 от 29.12.2017 № 1359 

 «О порядке разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовых 

территорий, включаемых в 

муниципальную программу 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Качканарского городского округа» на 

2018-2022 годы» 

 

    

ПОРЯДОК 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых  

в муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды на территории Качканарского городского округа»  

на 2018-2022 годы 
  
 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, 

обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

Качканарского городского округа» на 2018-2022 годы (далее 

соответственно - Порядок, дизайн-проект, муниципальная программа). 

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия: 

1) дворовая территория – совокупность территорий, прилегающих  

к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов,  

и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим 

к многоквартирным домам; 

2) заинтересованные лица – собственники помещений  

в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству. 

3. Разработка дизайн-проектов обеспечивается Администрацией 

Качканарского городского округа и включает следующие этапы: 

1) осмотр дворовых территорий, предлагаемых к благоустройству, 

совместно с представителями заинтересованных лиц; 



 2 

2) подготовка дизайн-проектов; 

3) направление дизайн-проектов для обсуждения с представителями 

заинтересованных лиц; 

4) согласование дизайн-проектов с представителями заинтересованных 

лиц. 

4. Дизайн-проекты подготавливаются в отношении дворовых 

территорий по заявкам, одобренным общественной муниципальной 

комиссией для включения в муниципальную программу, с учетом даты 

представления предложений заинтересованных лиц в пределах выделенных 

лимитов бюджетных ассигнований. 

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих  

в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн-

проект разрабатывается на общую дворовую территорию. 

5. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание 

проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том 

числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых  

к размещению на соответствующей территории. 

 Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых 

работ. Дизайн-проект подготавливается в виде проектно-сметной 

документации  или  в упрощенном виде - изображение дворовой территории 

на топографической съемке (схема благоустройства)   с отображением 

текстового (пояснительная записка) и визуального (визуализация элементов 

благоустройства) описания проекта  благоустройства дворовой территории, 

исходя из минимального и (или) дополнительного перечней работ, с 

описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным 

расчетом стоимости работ, исходя из единичных расценок. 

6. Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом местных 

нормативов градостроительного проектирования Качканарского городского 

округа Свердловской области, утвержденных решением Думы Качканарского 

городского округа от 18.05.2016 № 36. При этом показатели, установленные 

указанным правовым актом, учитываются в качестве максимальных. 

7. Дизайн-проект, согласованный представителем заинтересованных 

лиц, либо замечания к нему направляются в Отдел городского хозяйства, 

транспорта и связи Администрации Качканарского городского округа (далее 

– Отдел городского хозяйства) в срок, не превышающий двух рабочих дней 

со дня его получения представителем заинтересованных лиц. 

 8. При наличии мотивированных замечаний дизайн-проект 

корректируется и повторно направляется представителю заинтересованных 

лиц для согласования. Представитель заинтересованных лиц в срок, не 

превышающий двух рабочих дней со дня получения, согласовывает 

откорректированный дизайн-проект.  

9. В случае не урегулирования замечаний представителя 

заинтересованных лиц к дизайн-проекту, Отдел городского хозяйства 

передает дизайн-проект с замечаниями общественной муниципальной 

комиссии для проведения обсуждения с участием представителя 

заинтересованных лиц. 

Общественная муниципальная комиссия рассматривает замечания к 



 3 

дизайн-проекту и принимает решение по представленным замечаниям о 

корректировке или об отказе в корректировке дизайн-проекта. 

10. Отдел городского хозяйства с учетом решения общественной 

муниципальной комиссии направляет дизайн-проект представителю 

заинтересованных лиц для согласования. Представитель заинтересованных 

лиц в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня получения, 

согласовывает дизайн-проект.  

11. В случае, если в установленные настоящим Порядком сроки 

дизайн-проект не согласован представителем заинтересованных лиц, 

дворовая территория многоквартирного дома не подлежит включению в 

муниципальную программу. 

12. Дизайн-проект после согласования заинтересованными лицами 

утверждается общественной муниципальной комиссией. Решение об 

утверждении дизайн-проекта оформляется в виде протокола заседания 

комиссии. 
 


